# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.  
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -  
Cod. Ettenheim-Münster 359**

**Specius, Johannes**

**[S.l.], 1596**

Quaestio 1ma

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

oio q̄stionibz absoluentz.

# De Materia

Quaestio prima

Nasus mat̄ rationes expluat col. initio q̄stionibz 12. <sup>Quam</sup> ubi dicitur. hoc loco p̄t̄ q̄nt ea ē qua dicitur <sup>Quam dicitur qua Mat̄.</sup>  
 let p̄ p̄na idest prior nō forma substantiali ex  
 qua oia fiunt & in qua oia tandem ibent. Hinc in  
 uestigantia uen̄ idem col. multipli ē dicitur; qui  
 b̄quum ea fore querunt q̄ in cap. 9. p̄t. 1. art. 1.  
 com̄bi. ad uia; in p̄t̄ h̄c ubi r̄bz ostendenda breuit̄  
 ac p̄p̄rie proponit. Porro mat̄ uariē d̄fr̄ &  
 1. q̄dem a Platone negatiue hoc modo. Mat̄ <sup>Quam dicitur dicitur Mat̄  
negatiue.</sup>  
 nec ē ignis nec aeri nec aqua nec aliqd̄ aliud  
 ceterorū entium natur̄. Simile uariē d̄fr̄  
 attulit Porphyrius ex Ar̄te. Affirmatiue sic d̄fr̄  
 ex sententia Platonic̄: Mat̄ ē species in formis <sup>Quam dicitur dicitur  
gen̄ p̄t̄ h̄c.</sup>  
 Simulz ac receptaculū omn̄ū formarū p̄uideat  
 si diceret mat̄ ē subiectū ex sua sua omni for,  
 ma d̄st̄itū capax t̄ omn̄. Ar̄te & Metaph̄.  
 eam sic nō negatiue d̄fr̄: Mat̄ dicitur q̄ non est <sup>Quam dicitur dicitur  
dicitur negatiue.</sup>  
 Quid nec quale nec quantū nec aliqd̄ aliorum  
 q̄bz terminat̄ Ens neq̄ negationes, quasi dicit  
 Mat̄ nō ē Ens p̄fectum q̄ p̄ se p̄t̄ in p̄t̄ cam̄to <sup>Explicat̄ d̄fr̄</sup>

ille modus quo aliquid fieri dicitur ex auctoritate quod ut natura  
 ut formalis ut totum compositum materiae ut in <sup>gammuly</sup> ~~magis~~ <sup>co</sup>  
 stant ex auro & siccitate dicitur compositum flavo  
 & viridi quia flavus color auro & viridis siccitate  
 de auctoritate. Soleat etiam natura ex septem <sup>in p[ro]p[ri]is</sup>  
 ita describi: Natura est substantia quae ita se habet ut for- <sup>Descriptio Nat[ur]ae.</sup>  
 mas & ad substantias compositas naturas quodque  
 ut lignum ut aliud quibus ad formas artificiales:  
 In qua descriptioe similitudo & dissimilitudo est. <sup>Quia in his exemplis sit</sup>  
 titudo quae sunt ex ligno & ex natura sua existant  
 omnes forma artificialis ita quoque natura prima  
 forme naturae. Dissimilitudo in hoc est quod ex ligno <sup>una assimilatio.</sup>  
 materiae sit entia completa & perfecta natura in prima  
 aequa: Item quod ex ligno materiae per se existere  
 potest in reum natura per forma artificiali in posse  
 ut sit naturae ut nullo unquam puncto tempore natura  
 in forma naturae existat licet uti divina ex  
 istere possit in forma, cum forma non spectet  
 ad eius essentiam sicut res flava diversa non im-  
 plicat facere quod dicitur ut forma a natura omnia  
 sequitur: Neque enim sequitur eam esse & non spectat  
 quod dicit Scotus subijcit & plerumque alij committunt  
 ut D. Thomas & quod illud sequitur hoc regit.

haec de materia. potest et hoc modo fieri. Materia est substantia completa  
ta quae per se a forma generatim actuali diffinitur et in  
aliam speciem generatim: ut quae cum forma a  
qua se in formam eius naturae constituit.

In actibus et in defectibus  
separatim

2<sup>o</sup>. In his defectibus separata materia est substantia simpliciter et  
non composita ex partibus dissimilantibus simpliciter. Et docet  
esse in generabilem et in corruptibilem aliam ad eam subie  
ctam in eo quo res fit et ultimo in quodabit;

In materia duali  
et corruptibile.

qua de re philosophari ut solent Com. ab. in cap. 9.  
1<sup>o</sup> art. 2. per unum autem de materia generabilis quae  
nova forma recipit et corruptibilis quae novam formam  
amittit; sed hoc non est generari et corrumpi per se de  
eodem sui sed per unum et eum alterum. Quia namque materia  
per se ac simpliciter ut dicitur in generabilem et in corruptibilem  
trahit. Aeternus textus. 8. dicitur quodammodo in  
teritum ac generum eorum privationis: cum enim accidentale  
forma eius privatio abscedat interitum et corruptibilem  
namque materia quae desinit tali subesse privationi.  
Cum enim post formam expulsam privationis remanet  
eadem materia quodammodo exoritur quatenus privationis  
trahit qua fuerat spoliata de novo recipit. Sed  
cum hanc per unum materia generationem et corruptionem  
privatioi ascribat aeternus in id potest eundem remanet.

Dubium

nae rōe formae q̄ ut est uenū eub ita generationi  
& corruptioni utiq̄ subest? Respondet tamen sicutiq̄ Solutio.

Diū fort. r̄ māy & rōe forma & rōe p̄inationib  
p̄ autē generabilem & corruptibilem eē id h̄ ab p̄te  
potiq̄ p̄inationi quā forma p̄scribi ob maiorē  
mūnitatem auctoriorē q̄mationē p̄inationib  
en̄ nāa q̄ngdem h̄ale duo numero ac subiecto  
unū & idem eē paulo ante dōmerat. H̄. eē d̄  
nāa notionibz ac d̄finitionibz uniḡ essentiali h̄et in  
Combr: asserang s̄ forma p̄lere ac p̄fecte itiq̄  
nō p̄e nihilominz h̄i naret eā s̄cū nāa &  
Essentialitatem qualitatis qualicūq̄ i forma distingui  
ut ydē d̄c̄ p̄ h̄. siḡ q̄. d̄t. 3. ad h̄m̄ recto  
delect. Porro quomō s̄ h̄at nāa ad potiaz

v̄ sitae pura potia an nō spectetne potia adesse  
tiam nāa & quomō h̄i explicat tō. h̄i q̄ 13.

Vide tōl:

d̄ 14. A quo eē illi m̄ h̄t omnino discrepat q̄  
asserit nāa eē pura potiaz subiectina n̄ obiecti-

Māa eē pura potia sub  
iectina.

nam. Subiectina potia illa d̄ q̄ aliqua forma  
informatez p̄fici & compleri p̄t; diūq̄ autē est  
forma subiectiva q̄ et autē formalis & specifi;  
autē d̄r contractens & p̄ficiens illam potiaz.